



12.08.2024 Nr. 10-13/98

La Nr. _____

SRL "NostalitServ-Prim"
mun.Bălți, str.Decebal, 44/20
nostalitserv@gmail.com

În conformitate cu art.70 alin.(3) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015, grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți solicită informații privind justificarea prețului anormal de scăzut (-29,91%) al ofertei prezentate în cadrul procedurii **COP nr. ocds-b3wdp1-MD-1721821163467** din **08.08.2024** privind **Lucrări de amenajare prin pavare în zona "Scuarul Clasicilor", complexul Alea Clasicilor Culturii Naționale din mun. Bălți (regiunea intersecția str.F.Dostoievski cu str.Independenței)**, conform necesităților DGC a Primăriei mun.Bălți.

Justificarea trebuie să se refere la prevederile art.70 p.(4) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015.

Solicităm prezentarea calculelor și argumentărilor privind:

- **salariul aplicat:** 62,00 lei, fapt care a stat la baza calculelor pentru manoperă (conform Formularului nr.3);
- **coeficienții aplicați:** cheltuieli de transport – 7%, cheltuieli de regie – 2,50%, beneficiu de deviz – 2%.

De asemenea, solicităm confirmarea prețului stabilit în formularul nr.3 de deviz pentru:

- următoarele materiale de construcții, cu anexarea documentelor confirmative (cont de plată, facturi, după caz):

7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,03	1 300,00	40,43
17.	2875274200000	Capac din fonta D.600 EN-124 C250	buc	4,08	1 200,00	4 896,00

- utilaje și mecanisme, cu anexarea documentelor confirmative (cont de plată, facturi, după caz), ceea ce constituie cu -45,75% din valoarea utilajelor (cheltuieli directe);

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,36	30,00	310,84
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m ³ /min	h-ut	5,18	15,00	77,71
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	8,38	35,00	293,16
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,37	50,00	18,52
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,30	320,00	3 935,97
6.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m ³	h-ut	3,86	320,00	1 235,17
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m ³ /min	h-ut	8,38	40,00	335,04
8.	2952270004019	Placă vibratoare, greută. = 0,7 tf, motor ardere int. < 10 CP	h-ut	14,02	35,00	490,83
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	26,81	35,00	938,33
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,88	25,00	22,00
11.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	16,05	300,00	4 815,54
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,63	280,00	1 297,38
Total utilaje de construcții						13 770,48

La fel, pentru pozițiile nr.3 și 6 din formularul nr.3 (Manopera), au fost majorate considerabil cantitățile pentru **Muncitor necalificat** 281,57 h/om în loc de 240,928 h/om **(+16,87%)** și **Muncitor** 254,05 h/om în loc de 234,332 h/om **(+8,41%)**:

3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	281,57	62,00	17 457,27
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	254,05	62,00	15 750,84

Pentru poziția nr.1 din formularul nr.3 (Materiale), a fost micșorată cantitatea pentru **Piatra spartă 20-40 mm** 160,99 m³ în loc de 180,708 m³ **(-10,91%)**. Totodată, explicați includerea altui tip de piatră spartă, **Piatra spartă 20-40 mm** în loc de **Piatra spartă 8-32 mm**, solicitată în Devizul beneficiarului.

În context, explicațiile urmează a fi argumentate în conformitate cu **Regulile de determinare a valorii obiectivelor de construcții NCM L.01.01.-2012**, p.4.2.3: *"Dacă indicii de resurse din norma de deviz aprobată diferă de consumurile resurselor reale cu mai mult de 5 %, în norma de deviz urmează să fie introduse modificările necesare cu aprobarea de ONC"*.

Pe marginea celor constatate, este necesar să faceți **recalculul ofertei**. Atragem atenția că la evaluarea ofertei, grupul de lucru se va conduce de prevederile **HG 638/2020**:

133. Autoritatea contractantă are dreptul să considere oferta conformă dacă aceasta conține abateri neînsemnate de la prevederile documentației de atribuire, erori sau omiteri ce pot fi înlăturate fără a afecta esența acesteia.

134. În sensul pct. 133, în cadrul achizițiilor publice de lucrări, prin abateri neînsemnate se consideră abaterile minore din oferta tehnică/financiară ce întrunesc cumulativ următoarele condiții:

1) reprezintă corectări ale unor abateri tehnice minore, iar o eventuală modificare a prețului total al ofertei, indusă de aceste corectări, nu schimbă clasamentul inițial al ofertanților;

2) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește 1% din prețul total al ofertei;

3) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește suma de 10 000 de lei din prețul total al ofertei.

De asemenea, Vă rugăm să ne explicați excluderea din *formularul nr.5* al devizului local de resurse a **Buldozerului pe șenile pînă la 65-80 CP** - 0,1250 h-ut (poziția nr.30 din Devizul beneficiarului) și includerea **Muncitorului necalificat** - 8,38 h-om cu schimbarea **Simbol norme** și **Cod resurse**:

Devizul beneficiarului

30	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP sau pe pneuri, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (platforma trotuarului)	100m2	
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250

Devizul operatorului economic

		2.2. Lucrari de terasament		
30	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Platforma trotuarului)	100m2	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800

La fel, în *formularul nr.5* (poziția nr.13) al devizului local de resurse s-a constatat următoarele necorespunderi:

Devizul beneficiarului

13	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=+3)	m2			
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0057		
	1411122201660147	Piatra sparta fr.8-32 mm	m3	0,0135		

Devizul operatorului economic

13	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=+3)	m2	
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057

Răspunsul semnat electronic urmează a fi transmis prin poșta electronică: achizitii.primaria@balti.md , în termeni cât mai reduși, dar nu mai târziu de 14.08.2024.

Cu respect,
Specialist principal al SAP

Valentina Grițai